

Referat fra møde i Hillerød Kommunes Grønt Råd

10. august 2023

Deltagere:

Stig Englund, Dansk Ornitologisk Forening
Jørgen Nielsen, Danmarks Naturfredningsforenings lokalkomité Hillerød
Anna Thormann, Naturstyrelsen Nordsjælland
Vibeke Hansen, Naturhistorisk Forening
Lene Lentz, Haveselskabet
Inge Holding Christoffersen, Nordsjællands Landboforening
Jørgen Schultz, Hillerød Samvirkende Idrætsforeninger
Kaj Larsen, Danmarks Sportsfiskerforbund
Vibeke Meno, sektionsleder for Natur, Miljø og Klima og formand for Grønt Råd
Kirstine Thoresen-Lassen, Naturteamet og sekretær for Grønt Råd

Referent: Vibeke Meno og Kirstine Thorsen-Lassen

Dato: 14-08-2023

Tid og sted: kl 16.00 på Hillerød Rådhus

Afbud/ikke til stede:

Esben Aarsleff, Museum Nordsjælland
Jørgen Jacobsen, Danmarks Jægerforbund
Anne Mette Højgaard Schoeller, Friluftsrådet

Emner	Referat
Fokusområder, prioriteret af Grønt Råd	<p>Start på dialog om hvordan Grønt Råd kan rådgive og samtidigt styrke rådets sammensætning af forskellige foreninger (foreslået af Inge Christoffersen Holding jf. mail sendt til Grønt Råd den 15. maj 2023),</p> <p>Flg. overvejelser blev vendt:</p> <ul style="list-style-type: none">• Medlemmerne af Grønt Råd kan have forskellige syn på mange sager. Eksempelvis inden for grundvandsbeskyttelse og vandløbsrestaurering. Er det muligt for os at have en fælles holdning til en sag, så Grønt Råd kan give et samlet råd til forvaltningen og/eller til de politiske udvalg? Måske man kan tale sig til rette om nogle fællesnævner. Hvad hvis vi ikke kan blive enige?• Differentiere mellem hvornår Grønt Råd kommer med anbefalinger og udtalelser. Emner der tages op skal være inden for de områder der er nævnt i kommissoriet. Det kræver samarbejde. De orienterende sager fremlagt ved Grønts Råds møder er vigtige at diskutere og for Grønt Råd at spørge ind til.• Der er mange sager hver måned hos Natur, Miljø og Klimaudvalget som bliver offentliggjort kort tid før

Emner	Referat
	<p>hvert møde. Det kan være et stort arbejde for medlemmerne at sætte sig ind i alle punkter og på kort tid skulle give fælles rådgivning til det politiske udvalg, inden mødet bliver afholdt i udvalget.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Er det muligt at finde emner som Grønt Råd kan blive enige om og rådgive kommunen om? • Mindre sager som eksempelvis Kjeldsvangskilen er gode at give rådgivning omkring. Eksempel kunne også være fælles opfordring fra Grønt Råd til kommunen om at bekæmpe invasive arter. • Andre emner som Grønt Råd kunne rådgive og have fælles holdning til: drift af grønne parkarealer, plejeplaner for naturområder, bekæmpelse af invasive arter, opfordring til at udpege bevaringsværdige træer, vedligehold af cykelstier (beskæring, asfalt, huller), naturovervågning, større naturforvaltningsprojekter, bynatur, biodiversitetsplan, stier, indretning af klimatilpasning under hensyntagen til natur. Landskab i kommende kommuneplan. • Tilbud til skoler; f.eks. at have elever med ved tiltag i vandløb f.eks. tage faunaprøver. Det kan være svært at få kontakt til skolerne. Opfordring til at anvende platformen 'skolen i virkeligheden' https://skolenivirkeligheden.dk/hillerod/ • Der blev spurgt ind til hvordan man skal forholde sig ved mulig miljø overtrædelse. Vibeke Meno orienterede om kommunens miljøvagtordning, som kan kontaktes aften, nat weekend og helligdage. Inden for normal arbejdstid kan man kontakte miljøafdelingen. • Hvis Grønt Råd vil spille ind med budgetønsker eller ønsker om afsætning af ressourcer til en opgave, skal det gøres på rette tid af året i forhold til den politiske proces vedr. budget. • Forslag om at der kommer fast punkt på dagsorden til hvert møde i Grønt Råd, hvor det er muligt at komme med forslag til emner til næste møde i Grønt Råd. <p>Det blev besluttet, at Grønt Råds medlemmer sender forslag til emner Grønt Råd samlet kan rådgive kommunen om til næste møde. Forslag til emner sendes inden 15. september.</p> <p>Opfordring til at holde øje med de politiske dagsordener og evt. have intern maildialog, hvis der skal gives hurtig input til politikerne inden de holder møde.</p> <p>Forvaltningen sender løbende links til aktuelle nyheder.</p>
Solcelleparker	Kommunen igangsætter en planlægningsproces, der har som hovedformål at fastlægge retningslinjer for placering

Emner	Referat
	<p>af solcelleparker og udpege de mest egnede områder til solceller. I processen vil der blive lagt vægt på først at diskutere kriterierne for at opstille solcelleanlæg og dernæst, på baggrund af kriterierne, udpege områder hvor der kan placeres solceller. Denne proces er besluttet af økonomiudvalget 14/6-23. I processen vil der blive indkaldt idéer og forslag og afholdt workshops hvor alle kan give indspil til udpegningskriterierne.</p> <p>Grønt Råd kan overveje om rådet vil give en fælles udtalelse til forvaltning og politikere om kriterier for udpegningskriterier til områder til solcelleanlæg. De enkelte foreninger kan derudover også bidrage. Der vil blive afholdt en workshop, og rådet kan overveje at sætte sig sammen efterfølgende og formulere en fælles udtalelse til kommunen. Forvaltningen vil sende dato og invitation til workshop når den er fastlagt.</p>
Bordet rundt	<p>Lene Lentz, Haveselskabet: Arbejder med klimavenlige haver og Vildskab i haven.</p> <p>Den 2. september er der plantebyttemarked i Kulturhaven ved biblioteket i Hillerød kommune. På dagen er der også fokus på samarbejde om haver generelt. Lene sender invitation. Grønt Råds medlemmer er velkomne til at deltage.</p> <p>Jørgen Schultz, Hillerød Samvirkende Idrætsforeninger: intet nyt.</p> <p>Anna Thormann, Naturstyrelsen Nordsjælland: Ny skovridder efter Jens Bjerregård er gået på pension. Den nye skovridder er Søren Oldenburg som starter 1. september.</p> <p>I Hillerød Kommune har der været optællinger ved Egehjorten (naturlegeplads mv.), Der er gået 48.000 runder på diskgolfsbanen. Der har været 100.000 besøgende på legepladsen. Viser at området er meget besøgt. Fiskeørnrede har været udstyret med kamera. Kameraet blæste ned i blæsevejret for nylig, men rednen holdt. Der har været 3 unger som er fløjet fra rednen.</p> <p>Vibeke Hansen, Naturhistorisk Forening: Har haft gang i mårprojekt. Mår er registeret i halvdelen af skovene. Deltager i Naturens uge den 10. september på Esrum Kloster. Nyt program med ture mv. findes på foreningens hjemmesiden.</p> <p>Inge Christoffersen Holding, Nordsjællands Landboforening: BNPO (boringsnære beskyttelsesområder) Lave erstatninger for lodsejerne. Afventer at lovgivere tager affære.</p> <p>Vandområdeplaner: Landboforeningen er i dialog. F.eks. etableres der stenrev i Roskilde fjord.</p>

Emner	Referat
	<p>Ejendomsregistrering: Nyt system: Mange af landboforeningernes medlemmer har gjort opmærksom på, at systemet er problematisk for de mindre landbrugsejendomme som har etableret natur på deres ejendom. De har med det nye system fået højere ejendomsskat. Forligskredsen i Folketinget har derfor besluttet at lave en ny kategori for naturejendomme. Er i proces.</p> <p>Københavns Universitet har udført drikkevandsprøver. Nye målinger viser, at der bl.a. er en del medicinrester, og stoffer fra rengøringsartikler i drikkevandet.</p> <p>Faunastriber: 76 lodsejere i alt i Nordsjælland. Der er 18 deltagere i kommunen som har anlagt faunastriber. Udsåningerne har været udfordret i tørken. Har betydet at mange tidsler og gråbynker blev dominerende. Landboforeningen har sendt nyhedsbreve og info om pleje af faunastriberne. De mange tilmeldinger viser at projektet med faunastriber er en succes.</p> <p>Jørgen Nielsen, DN-Hillerød: Der er vellykkede frivillige affaldsindsamlinger. Har påklaget flere afgørelser fra kommunen bl.a. i Favrholt og sti til sygehuset. Diskussion i foreningen om udledning fra rensningsanlægget. Miljøkonsekvensrapporten er p.t. i høring.</p> <p>Kaj Larsen, Sportsfiskerne: DTU Aqua el-fisker de næste 14 dage i vandløb med udløb i Roskilde Fjord. Der bliver målt hvor meget yngel der er i vandløbene. Målet er god økologisk tilstand. Det er tvivlsomt, at der kan nås god økologisk tilstand inden 2027. Undersøgelsen vil give et god indikation.</p> <p>Info om Bramholm Bæk. Udløbet skal holdes fri for tagrør for at give mulighed for at fiskene kan gå op.</p> <p>3 vandområdeplanprojekt i Hillerød kommune. Plantning langs vandløb og udlægning af gydegrus. Kaj har givet bemærkninger/høringssvar til vandløbsprojekterne.</p> <p>Stig Englund, DOF Nordsjælland: Ørneklubben i DOF: Vellykket projekt hvor der er fokus på unges og børns interesse for ørne. Fokus på lokalplanforslag ved Favrhøj. støjskærm.</p> <p>Hillerød Kommune v. Vibeke Meno og Kirstine Thoresen-Lassen</p> <p><u>Info om egenproduktion af vilde frø</u></p> <p>Fortalte at kommunen er ved at producere frø af vilde blomster. Frø er samlet ind i lokalområdet. God vækst i år. Skal anvendes på bl.a. kommunale arealer hvor der er gode spredningsmuligheder.</p> <p><u>Orientering om indsats for Oddere</u></p> <p>Nationalpark Kongernes Nordsjælland udsendte i marts 2023 en rapport om vejbarriere for oddere. Odderen er</p>

Emner	Referat
	<p>genindvandret i Nordsjælland. Desværre er 2 af de 4 registreringer der findes - trafikdræbte oddere. 23 barriere er identificeret i Hillerød kommune i rapporten, og er rangeret efter hvor kritiske passagerne er. Vandløbsteamet har lavet faunapassage på nogle af de væsentligste barrierer i Hillerød Kommune. Herunder på Pøle Å ved Arresø sammen med Gribskov kommune (flydeponter), samt udlagt trædesten ved Kollerød Å og Havelse Å.</p> <p><u>Miljøkonsekvensrapport og udkast til tilladelse efter miljøvurderingsloven for HCR syd</u> er behandlet på NMK i juni. Materialet er pt i høring; ligger på hjemmesiden under høringer. Frist er 24/8.</p> <p><u>Døgnmiljøvagtordningen</u> Status er givet til Natur, Miljø og Klimaudvalget i maj. I løbet af det første år har der været 19 udkald. 18 drejer sig om støj og 1 drejer sig om lugt. 7 udkald vedr. støj fra materialepladsen på Frederiksværksgade 150 6 udkald vedr. støj fra byggeriet på Amtmandshave 2 udkald vedr. støj fra Nordisk Perlite 1 udkald vedr. støj fra Cafe Rosen 1 udkald vedr. støj fra metalplade på Slangstrupvej 1 udkald vedr. lugt ved Lyngvej</p>
Besigtigelsestur	<p>Torsdag den 7. september</p> <p>Emner:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Blå struktur / smørkildedefingeren • Udsåningsprojekt • Erstatningsnatur • Museum Nordsjælland v. Pernille Pantmann fortæller om kulturhistorien i området omkring Favrholt <p>Tilmelding nødvendigt til besigtigelsesturen. NHN der ejer den p-plads ved hospitalet vi kan have bilerne på, skal kende ejere på de biler der holder på p-pladsen.</p> <p>Endeligt program og mødested mv. kommer ca. 1 uge før besigtigelsen.</p> <p>Kirstine kan ikke deltage, men der kommer to fra forvaltningen som vil fortælle om blå struktur, erstatningsnatur og udsåning.</p>
Evt.	<p>Kirstine har kontaktet museum Nordsjælland for at høre, om de fortsat vil deltage i Grønt Råd. Det vil de gerne. Grønt Råd efterlyser fremmøde fra Museet.</p>

Emner	Referat
	<p>Rådets sammensætning: Inge Christoffersen Holding foreslår at C4 optages. Det blev foreslået at C4 deltagelse i rådet tages op til næste møde.</p> <p>ESG-rapportering. Hvilke aftryk man laver som virksomhed. Inge vil videresende invitation fra C4 om ESG-rapportering. Mødet bliver holdt den onsdag d. 30. august kl. 15.00-17.00.</p>